



# COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

## DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

|                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>n. 429</b><br><b>del 22-07-2020</b> | <b>Oggetto: CONTRIBUTO EX COMMA 892 L. 145/2018 E COMMA 895-BIS L. 12/2019 CONTRIBUTO FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA PLURIENNALE FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DI STRADE, SCUOLE E STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTO VIABILITA' COMUNALE IN NORCIA CAPOLUOGO (PG), TRATTO VIA DEL LAVORO APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO APPROVAZIONE PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORICIG: 830469424A, CUP: F57H19003080001</b> |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

### RAPPORTO ISTRUTTORIO

#### PREMESSO:

- Che ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 1, comma 892 della Legge n. 145 del 30/12/2018, rubricata “*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021*”, è attribuito, per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, ai comuni interessati un contributo complessivo di 190 milioni di euro annui a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile a seguito dell'introduzione della TASI ex art. 1, comma 639 L.147/2013, da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale;
- Che ai sensi e per gli effetti del precetto di cui al comma 895-bis, introdotto dalla Legge di conversione n.12 del 11/02/2019 del “Decreto semplificazione”, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n.36 del 12/02/2019, lo stanziamento di cui al precedente è integrato, per il solo 2019, di ulteriori 110 milioni;
- Che in applicazione del combinato disposto del comma 892, art. 1 L. 145/2018 e del comma 895-bis introdotto dalla L.12/2019, il Comune di Norcia è risultato assegnatario di un contributo complessivo pari ad € 70.026,22 (*settantamilaventisei/22*);

- Che l'Amministrazione, in funzione di quanto sopra esposto, conformemente alla *ratio* della norma, ha ritenuto opportuno destinare il contributo *de quo* all'esecuzione dei lavori di ripristino e manutenzione della pavimentazione della rete stradale comunale nei casi in cui il sedime della presenti un livello di degrado tale da compromettere la sicurezza dei transito veicolare, identificando a tal fine il tratto di Via del Lavoro in Norcia capoluogo (PG) e conferendo all'Area LL.PP., Ambiente e Sviluppo Economico l'incarico relativo all'espletamento di ogni attività funzionale alla realizzazione dell'intervento di cui trattasi;

**DATO ATTO CHE** con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 648 del 08.10.2019 si procedeva all'affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed ogni ulteriore adempimento di legge per la realizzazione dei lavori in titolo al Geom. ANDREA SAVIANI, nato a Foligno, il 13.08.1981, C.F.: SVNNDR81M13D653K, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Perugia al nr. 5037, con studio in Norcia, Piazza Vittorio Veneto n. 8, Partita IVA: 03035950546, provvedendo, fra l'altro, ad impegnare la somma complessiva pari ad € 70.026,22 (*settantamilaventisei/22*) sui fondi di cui al Capitolo n. 2836/6, accertate al Capitolo in entrata n. 165/3 (impegno n. 565/2019);

**RILEVATO CHE** con D.G.M. n. 65 del 11/05/2020 è stata approvata la documentazione progettuale di livello eseguito relativa all'intervento in oggetto per un importo pari ad € 70.026,22 (*settantamilaventisei/22*), di cui € 47.470,04 per “*lavori*” ed € 22.556,18 per “*somme a disposizione*”;

**RICHIAMATA** la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 334 del 25.05.2020, all'esito dell'espletamento della procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett.b d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del combinato disposto degli art.li 32, comma 5 e 33, comma 1 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la quale si approvava la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara, disponendo l'aggiudicazione non efficace dell'appalto in parola in favore dell'O.E. F.LLI MELELLI P. & M. S.N.C. con sede in Foligno – 06034 (PG), Via Genova n. 7, P.IVA 01490830542 in quanto offerente un ribasso del 5,5% sull'ammontare dell'importo a base di gara pari ad € 38.103,95, ridefinendo così l'importo lavori in € 36.008,23 che, sommato all'ammontare dei costi per la sicurezza pari ad € 1.654,52 e della manodopera pari ad € 7.711,47, determina un importo netto contrattuale pari ad € 45.374,32 (*quarantacinquemilatrecentosettantaquattro/32*) oltre I.V.A. di Legge, come risultante dal Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) di seguito dettagliato:

| <b>LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE ASFALTO DELLA VIABILITA' COMUNALE IN NORCIA CAPOLUOGO, TRATTO VIA DEL LAVORO</b> |                                                      |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>A)</b>                                                                                                               | <b>LAVORI:</b>                                       |                    |
| A 1                                                                                                                     | lavori a base d'asta                                 | € 47.470,04        |
| A 2                                                                                                                     | di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 1.654,62         |
| A 3                                                                                                                     | di cui manodopera non soggetta a ribasso             | € 7.711,47         |
| A 4                                                                                                                     | Importo lavori soggetto a ribasso                    | € 38.103,95        |
| A 5                                                                                                                     | Ribasso sull'importo a base di gara – 5,50%          | € 2.095,72         |
| A 6                                                                                                                     | Importo lavorazioni al netto del ribasso             | € 36.008,23        |
|                                                                                                                         | <b>Importo di contratto</b>                          | <b>€ 45.374,32</b> |
|                                                                                                                         |                                                      |                    |

|           |                                                                                                                       |     |  |                    |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--|--------------------|
| <b>B)</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>                                                                     |     |  |                    |
| B 1       | Imprevisti ed arrotondamenti - IVA COMPRESA                                                                           |     |  | € 3.665,73         |
| B 2       | Incentivo 2% (Art. 113 D.lgs. 50/2016)                                                                                |     |  | € 990,01           |
| B 3       | Contributo Autorità di Vigilanza                                                                                      |     |  | € 30,00            |
|           | <i>SPESE TECNICHE:</i>                                                                                                |     |  |                    |
| B 4       | Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. -<br>Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P. - C.S.E. |     |  | € 5.645,61         |
|           | <i>IMPOSTE:</i>                                                                                                       |     |  |                    |
| B 5       | I.V.A. sui lavori                                                                                                     | 22% |  | € 9.982,33         |
| B 6       | Cassa Previdenziale su spese tecniche                                                                                 | 4%  |  | € 282,28           |
| B 7       | I.V.A. spese tecniche.<br>22%                                                                                         |     |  | € 1.304,14         |
|           |                                                                                                                       |     |  |                    |
| B 8       | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                    |     |  | <b>€ 21.900,12</b> |
|           | Economie                                                                                                              |     |  | € 2.751,78         |
|           | <b>TOTALE GENERALE A+B</b>                                                                                            |     |  | <b>€ 70.026,22</b> |

**ATTESO CHE** con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 363 del 09.06.2020, acquisiti il Certificato di Regolarità Fiscale ed il Certificato della Cancelleria Fallimentare ad integrazione delle certificazioni acquisite per tramite della piattaforma A.N.A.C., sistema AVCPass, veniva dichiarata, in considerazione della conclusione dell'istruttoria di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'efficacia dell'aggiudicazione disposta con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 334 del 25.05.2020 in favore dell'O.E. F.LLI MELELLI P. & M. S.N.C. con sede in Foligno – 06034 (PG), Via Genova n. 7, P.IVA 01490830542;

**ACCERTATO CHE** si è proceduto alla sottoscrizione di apposita scrittura privata, ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti con l'O.E. F.LLI MELELLI P. & M. S.N.C. in data 16.06.2020, repertorio n. 449;

**ATTESO CHE** nel corso delle lavorazioni, avviate in data 22.06.2020, è stata riscontrata la necessità di provvedere all'esecuzione di lavorazioni aggiuntive volte al miglioramento della funzionalità dell'opera in oggetto, estendendo le operazioni di fresatura e bitumatura all'area continuata a quella inizialmente prevista, e più precisamente il tratto stradale di collegamento tra Via del Lavoro e l'Area SAE – Zona B,C e D, nell'intento di eliminare eventuali dislivelli, creando dunque condizioni di continuità, il tutto come meglio specificato nella relazione tecnica e negli elaborati di cui alla perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. ed acquisita al Prot. Com.le n. 16071 del 21.07.2020;

**PRECISATO CHE** tali situazioni non mutano la finalità dell'opera e configurano la fattispecie regolata dal disposto di cui all'art. 106, comma 1, lett. b, pt. 2) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto lavori “supplementari”, nonché del comma 2, lett. a) e b) del medesimo articolo;

**ACCLARATO CHE** in funzione di quanto precede, l'importo delle lavorazioni al netto del ribasso del 5,50% risulta pari ad € 50.254,16, con un aumento pari ad € 4.879,84, corrispondente ad un incremento pari a circa il 9,71% che trova copertura finanziaria nelle “somme a disposizione dell'amministrazione”, e più precisamente nel reimpiego della totalità

delle “economie di ribasso” e di parte dell'ammontare della voce B1) “imprevisti e arrotondamenti”, rimodulando il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) come di seguito proposto:

| <b>LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE ASFALTO DELLA VIABILITA' COMUNALE IN NORCIA CAPOLUOGO, TRATTO VIA DEL LAVORO</b> |                                                                                                                    |     |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------|
| <b>A)</b>                                                                                                               | <b>LAVORI:</b>                                                                                                     |     |                    |
| A 1                                                                                                                     | lavori a base d'asta                                                                                               |     | € 52.634,46        |
| A 2                                                                                                                     | di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                               |     | € 580,07           |
| A 3                                                                                                                     | di cui manodopera non soggetta a ribasso                                                                           |     | € 8.776,22         |
| A 4                                                                                                                     | Importo lavori soggetto a ribasso                                                                                  |     | € 43.278,17        |
| A 5                                                                                                                     | Ribasso sull'importo a base di gara – 5,50%                                                                        |     | € 2.380,30         |
| A 6                                                                                                                     | Importo lavorazioni al netto del ribasso                                                                           |     | € 40.897,87        |
|                                                                                                                         | <b>Importo di contratto</b>                                                                                        |     | <b>€ 50.254,16</b> |
| <b>B)</b>                                                                                                               | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>                                                                  |     |                    |
| B 1                                                                                                                     | Imprevisti ed arrotondamenti - IVA COMPRESA                                                                        |     | € 464,11           |
| B 2                                                                                                                     | Incentivo 2% (Art. 113 D.lgs. 50/2016)                                                                             |     | € 990,01           |
| B 3                                                                                                                     | Contributo Autorità di Vigilanza                                                                                   |     | € 30,00            |
|                                                                                                                         | <b>SPESE TECNICHE:</b>                                                                                             |     |                    |
| B 4                                                                                                                     | Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P. - C.S.E. |     | € 5.645,61         |
|                                                                                                                         | <b>IMPOSTE:</b>                                                                                                    |     |                    |
| B 5                                                                                                                     | I.V.A. sui lavori                                                                                                  | 22% | € 11.055,92        |
| B 6                                                                                                                     | Cassa Previdenziale su spese tecniche                                                                              | 4%  | € 282,28           |
| B 7                                                                                                                     | I.V.A. spese tecniche.                                                                                             | 22% | € 1.304,14         |
| B 8                                                                                                                     | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                 |     | <b>€ 19.722,06</b> |
|                                                                                                                         | Economie di ribasso                                                                                                |     | € 0,00             |
|                                                                                                                         | <b>TOTALE GENERALE A+B</b>                                                                                         |     | <b>€ 70.026,22</b> |

**TENUTO CONTO CHE** il tempo utile per l'esecuzione delle lavorazioni di cui alla perizia di variante e suppletiva, come indicato nell'atto di sottomissione, è stimato in n. 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi, implicando conseguentemente la proroga del termine di ultimazione lavori di pari durata, e dunque al 01.08.2020;

**PRECISATO altresì CHE:**

- il Codice Unico Progetto (CUP) della procedura in argomento è il seguente: **F57H19003080001**;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito presso l'ANAC è il seguente: **830469424A**;

**DATTO ATTO CHE** le lavorazioni di cui alla perizia di variante concernono maggiori quantità, rispetto a quelle originariamente previste, di voci già presenti nell'elaborato Elenco Prezzi Unitari del progetto di livello esecutivo, non richiedendo dunque la formazione di nuovi prezzi, inoltre dette ricadono nel c.d. “quinto d'obbligo”, e pertanto l'atto di

sottomissione deve considerarsi quale mera integrazione del contratto principale;

**RAVVISATA**, per le motivazioni addotte in precedenza, la necessità di procedere con celerità all'approvazione della perizia di variante e suppletiva, oltrechè alla concessione della proroga del termine di ultimazione lavori, quantificata in n. 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi;

Si sottopone la presente per i provvedimenti di competenza.

Norcia, 22/07/2020

**Il Tecnico Istruttore**

Dott.ssa Francesca Graziosi

---

### **IL RESPONSABILE DELL'AREA**

**PRESO ATTO** delle premesse;

**RICHIAMATO** il Decreto Sindacale n. 44 del 30.12.2019;

**VISTO** l'art. 1, comma 892 della Legge n. 145 del 30/12/2018;

**VISTA** il comma 895-bis, introdotto dalla Legge di conversione n.12 del 11/02/2019 del “Decreto semplificazione”;

**VISTA** la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 648 del 08.10.2019;

**VISTA** la D.G.M. n. 65 del 11/05/2020;

**VISTA** la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 334 del 25.05.2020;

**VISTA** la Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 334 del 25.05.2020;

**VISTO** l'art. 106, comma 1, lett. c d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**VISTI** gli elaborati relativi alla perizia di variante;

**VISTO** il vigente Statuto Comunale;

**VISTO** il D.lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

**RICONOSCIUTA**, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

### **D E T E R M I N A**

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui integralmente riportata e trascritta, e per l'effetto

- 1) **Di APPROVARE**, per quanto già espresso, la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. ANDREA SAVIANI, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Perugia al nr. 5037, con studio in Norcia, Piazza Vittorio Veneto n. 8, Partita IVA: 03035950546 con il relativo atto di sottomissione degli 1) degli interventi di manutenzione straordinaria dell'asfalto della viabilità comunale in Norcia Capoluogo (PG) – Tratto Via del Lavoro quale mera integrazione del contratto principale;

- 2) **Di PRENDERE ATTO ed APPROVARE** il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) di variante così come di seguito riportato:

| <b>LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE ASFALTO DELLA VIABILITA' COMUNALE IN NORCIA CAPOLUOGO, TRATTO VIA DEL LAVORO</b> |                                                                                                                    |     |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------|
| <b>A)</b>                                                                                                               | <b>LAVORI:</b>                                                                                                     |     |                    |
| A 1                                                                                                                     | lavori a base d'asta                                                                                               |     | € 52.634,46        |
| A 2                                                                                                                     | di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                               |     | € 580,07           |
| A 3                                                                                                                     | di cui manodopera non soggetta a ribasso                                                                           |     | € 8.776,22         |
| A 4                                                                                                                     | Importo lavori soggetto a ribasso                                                                                  |     | € 43.278,17        |
| A 5                                                                                                                     | Ribasso sull'importo a base di gara – 5,50%                                                                        |     | € 2.380,30         |
| A 6                                                                                                                     | Importo lavorazioni al netto del ribasso                                                                           |     | € 40.897,87        |
|                                                                                                                         | <b>Importo di contratto</b>                                                                                        |     | <b>€ 50.254,16</b> |
| <b>B)</b>                                                                                                               | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>                                                                  |     |                    |
| B 1                                                                                                                     | Imprevisti ed arrotondamenti - IVA COMPRESA                                                                        |     | € 464,11           |
| B 2                                                                                                                     | Incentivo 2% (Art. 113 D.lgs. 50/2016)                                                                             |     | € 990,01           |
| B 3                                                                                                                     | Contributo Autorità di Vigilanza                                                                                   |     | € 30,00            |
|                                                                                                                         | <b>SPESE TECNICHE:</b>                                                                                             |     |                    |
| B 4                                                                                                                     | Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P. - C.S.E. |     | € 5.645,61         |
|                                                                                                                         | <b>IMPOSTE:</b>                                                                                                    |     |                    |
| B 5                                                                                                                     | I.V.A. sui lavori                                                                                                  | 22% | € 11.055,92        |
| B 6                                                                                                                     | Cassa Previdenziale su spese tecniche                                                                              | 4%  | € 282,28           |
| B 7                                                                                                                     | I.V.A. spese tecniche.                                                                                             | 22% | € 1.304,14         |
| B 8                                                                                                                     | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                 |     | <b>€ 19.722,06</b> |
|                                                                                                                         | Economie di ribasso                                                                                                |     | € 0,00             |
|                                                                                                                         | <b>TOTALE GENERALE A+B</b>                                                                                         |     | <b>€ 70.026,22</b> |

- 3) **Di AFFIDARE**, per le ragioni in premessa, i lavori variati all'O.E. F.LLI MELELLI P. & M. S.N.C. con sede in Foligno – 06034 (PG), Via Genova n. 7, P.IVA 01490830542 agli stessi patti e condizioni delle lavorazioni principali, per l'importo previsto nel Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) innanzi riportato, riservandosi di firmare l'atto di sottomissione ad avvenuta esecutività della presente determinazione;
- 4) **Di APPROVARE e CONCEDERE** per le lavorazioni aggiuntive una proroga di n. 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi al termine di ultimazione lavori originariamente pattuito, identificando quale termine ultimo di consegna dell'opera finita il 01.08.2020;
- 5) **Di DARE ATTO CHE** l'incremento di € 4.879,84 trova copertura finanziaria nelle “somme a disposizione dell'amministrazione”, e più precisamente nel reimpiego della totalità delle “economie di ribasso” e di parte dell'ammontare della voce B1) “imprevisti e arrotondamenti”, rientranti nell'importo complessivo pari ad € 70.026,22 impegnato con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 648 del 08.10.2019 sui fondi di cui al Capitolo n. 2836/6, accertate al Capitolo in entrata n.

165/3 (impegno n. 565/2019);

- 6) La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all'art. 29 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 09/06/2020

**Il Responsabile dell'Area**

Livio ANGELETTI

**ATTESTA**

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

**Il Responsabile dell'Area**

F.to Livio Angeletti

Per copia conforme all'originale

*Norcia, lì*

**Il Responsabile dell'Area**

Livio Angeletti

---

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 22-07-2020 al 06-08-2020 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

**Il Responsabile dell'Area**

F.to Livio Angeletti